
Efficacité énergétique dans le secteur de l'eau 
(Volume 2) 
Eau potable 

Hydro-Québec 



HYDRO-QUÉBEC 
INRS-Eau 
Efficacité énergétique électrique 

Les mesures d'efficacité 
énergétique électrique dans ·Ie 
secteur de l'eau 

Volume 2 
Les mesures d'efficacité énergétique 
pour le prélèvement, le traitement et la 
distribution de l'eau de consommation 

par: Rabia Lebcir, Khalil Mamouny et Jean-Louis Sasseville 

Édition: Jean-Louis Sasseville et Jean-François Blais 

INRS-Eau, Rapport scientifique No. 405 
Institut national de la recherche scientifique 



, 

Equipe de réalisation du projet 

INRS-Eau 
Jean-Louis Sasseville, Jean-François Blais, Jean-Daniel Bourgault, Jacynte Lareau, Rabia 
[...]
Saint-Cyprien 101 B, rue Collin, C.P. 9 GOl2PO 418 963-2730 963-3490 473 875 
Saint-Denis sur Richelieu 737, Chemin des patriotes C.P. JOK 1KO 514 584-3731 787-3857 22712 14000 
Saint-Etienne de Lauzon 583, route Principale GOS 210 418 831-8470 831-7198 1500 7000 
Saint-Eugène route commerciale GOR 2CO 418 247-5737 247-5345 2000 1500 
Saint-Eustache 45, rue Chénier J7R 4Y8 514 472-4440 491-5260 32000 38500 
Saint-Gabriel 153, Michaud Edifice Il C.P. 248 JOK2NO 514 835-2202 835-1844 7000 3800 
Saint-Grégoire (Bécancou 150, rue Godefroy GOX2TO 819 233-2147 233-2806 18300 10000 
Saint-Hyacinthe 3190, Girouard ouest J253C1 514 774-7722 774-9462 60000 45000 
Saint-Jean De Dieu 32, rue principale sud GOl3MO 418 963-3529 963-2903 1500 
Saint-laurent 217, Riverside J4P 1A1 514 672-4444 672-3732 64000 115000 
Saint-léonard-d'Aston 370, rue Principale C.P. 520 JOC 1MO 819 399-2596 1008 1080 
Saint-Rémi 105, rue Perras, C.P. 578 JOl2l0 514 454-5345 454-7978 3000 1300 
Saint-Romuald 55,rue de l'église G6W7N2 418 839-0744 839-5548 14000 20000 
Saint-Zénon 5810, Charette JOK 3NO 514 884-5437 757 325 
Sainte-Adèle 1381 Sainte-Adèle, C.P. 1108 JOR 110 514 229-2428 9595 5000 
Sainte-Anne de Bellevue 209, Ste-Anne H9X 1M2 514 457-5538 457-6087 5400 4000 
Sainte-Émélie de l'Énergi 710 rue du Collège JOK 2KO 514 886-3823 886-3824 900 500 
Sainte-Foy 3825, Chemin Ste-Foy G1X4E6 418 654-4255 654-4473 136000 91000 
Sainte-Marie-de-Beauce 2727, rang St-Gabriel sud G6E 3C7 418 387-8043 8000 8000 
Sainte-Perpétue l'Islet 366, rue Principale GOR 3Z0 418 359-3009 359-2707 942 800 
Salaberry-de-VAlieyfield 64, avenue duCentenaire J6E 316 514 373-2030 377-4864 50000 28500 



NO Muni TR Nom Stat EP Adr Stat EP CodeP St CodeR Tél Stat E Fax Stat EP Capacité Populati 
Sept-Iles 601, boulevard des Montagnais G4R 588 418 964-3270 964-3320 94625 24000 
Sherbrooke 1999, chemin Ste-Catherine C. J1H 5H9 819 821-5869 822-6070 113500 110000 
Sorel 78, Chemin des Patriotes J3P 2K7 514 743-3702 742-9112 40000 35500 
Terrebonne 4445, cité Terrebonne J6W 5E1 514 471-6212 471-2594 54000 64000 
Thurso 331 Galipeau JOX 380 819 985-2587 985-0134 2954 2500 
Tracy 3025, bou!. de la Mairie J3R 1C2 514 743-7087 742-5770 31800 12600 
Trois-Rivières 7800, bou!. des Forges G9A 5H3 819 375-9582 379-4057 109000 48800 
Trois-Rivières-Ouest 500, Côte Richelieu G9A2Z1 819 375-7731 375-2815 1000 20000 
Varennes 1870 bou!.Marie-Victorin, C.P. 6 J3X 1R3 514 652-2052 652-3808 45000 39000 
Vaudreuil 400, bou!. Roche J7V 681 514 455-3371 455-0087 17660 10000 
Verchères 581, bou!. Marie-Victorin JOl2RO 514 583-3307 583-3637 4560 4781 
Victoriaville 55, bou!. Industriel G6P 6T2 819 752-2480 758-9292 40000 24000 
Windsor 22, St-Georges J1S 1J3 819 845-4724 845-7606 5670 4850 



Appendice B 
Données statistiques sur les différents procédés de 

traitement employés au Québec 









IÏx~!!9g!MJ!mmgijn!!::m:ITraitement des goQts et des odeurs 





Appendice C 
Données de consommation électrique des usines de 

traitement d'eau potable 





Nom kWh/période Période kWh/d $/période $ Can/d $ CanlkWh Capacité Jour. Moy. Pop. Puissance kWh/m' 3 kWh/Capita Cent/capita 
de l'abonné Usine lm' 3/dl désservies apparente 

ACTON VA LE 120823 31 3898 1614 248 0.06 18200 4200 299 0.21 0.93 5.89 
ASBESTOS 61991 31 2000 4109 133 0.01 5110 6500 135 0.39 0.31 2.04 
BEAUHARNOIS 64611 31 2086 4308 139 0.07 12000 10000 168 0.17 0.21 1.39 
CANDIM' 561943 31 18 121 21820 897 0.05 16000 45000 949 0.24 0.40 1.99 
CHARNY 111571 31 5535 9175 315 0.06 27273 25000 315 0.20 0.22 1.26 
CONTRECOEUR 67815 31 2188 4059 131 0.06 7600 6000 144 0.29 0.36 2.18 
CoWANSVILLE 206920 34 6086 11671 343 0.06 15000 11500 321 0.41 0.53 2.98 
DONNACONA 51214 31 1 652 3279 106 0.06 6818 5500 130 0.24 0.30 1.92 
DORVAL 353143 30 11 171 18319 613 0.05 63631 11400 619 0.18 0.68 3.52 
DRUMMONDVILLE 488571 31 15760 23986 174 0.05 70000 60000 912 0.23 0.26 1.29 
FARNHAM 152640 31 4924 8862 286 0.06 20455 7500 298 0.24 0.66 3.81 
HUNTING DON 96411 31 3 110 5680 183 0.06 22700 3000 189 0.14 1.04 6.11 
IBERVILLE 104457 31 3310 6694 216 0.06 9000 10000 265 0.37 0.34 2.16 
JONQUIERE 401314 30 13317 21421 114 0.05 20000 30000 848 0.67 0.45 2.38 
L'EPIPHANIE 68372 33 2012 4131 125 0.06 4546 4000 141 0.46 0.52 3.13 
LAVAL 948686 30 31 623 45543 1 518 0.05 135000 100000 1814 0.23 0.32 1.52 
LA VAL (CHOMEDEYI 1525292 30 50843 73958 2465 0.05 180000 150000 2908 0.28 0.34 1.64 
LEVIS 169800 31 5417 9301 300 0.05 40900 44000 286 0.13 0.12 0.68 
LONGUEUIL 1385143 31 44682 61235 1 915 0.04 300000 240000 2296 0.15 0.19 0.82 
NICOLET 134469 31 4338 7296 235 0.05 8200 10000 216 0.53 0.43 2.35 
PLESSIS VILLE 13311 31 2361 4621 149 0.06 9100 9000 182 0.26 0.26 1.66 
RIV-DU-LOUP 184371 30 6146 10206 340 0.06 11860 15000 322 0.34 0.41 2.21 
ROSEMERE 225514 31 1215 12534 404 0.06 35000 30000 461 0.21 0.24 1.35 
SAINT-ANSELME 49440 30 1 648 3098 103 0.06 3650 2000 118 0.45 0.82 5.16 
SAINT-CHARLES-BORROMEE 111692 30 3123 6612 222 0.06 12413 8000 240 0.30 0.41 2.18 
SAINTE·ANNE BELLEVUE 140820 33 4261 5508 161 0.04 5400 4000 125 0.19 1.01 4.11 
SAINTE·MARIE 38426 31 1 240 2623 85 0.07 8000 8000 106 0.15 0.15 1.06 
SAINTE-THERESE 594686 30 19823 28829 961 0.05 63600 10000 1153 0.31 0.28 1.31 
SALABERRY DE VALLEYFIELD 544062 33 16481 21213 825 0.05 50000 28500 921 0.33 0.58 2.89 
SOREL 315557 30 12519 20690 690 0.06 40000 35500 808 0.31 0.35 1.94 
TROIS·RIVIERES 435845 51 8546 18551 364 0.04 109000 48800 528 0.08 0.18 0.15 
VAUDREUIL 142200 31 4581 8508 214 0.06 17660 10000 263 0.26 0.46 2.74 
VICTORIAVILLE 135046 30 4502 8518 286 0.06 40000 24000 344 0.11 0.19 1,19 
WINDSOR 19943 31 2579 4741 153 0.06 5670 4850 155 0.45 0.53 3.16 



j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

J 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 

j 
j 

j 
j 
j 

1 



Appendice D 
Questionnaire simplifié d'information sur les données 

techniques d'une usine de traitement d'eau potable 



1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 



Questionnaire 

Selon les directives du MENVIQ, les municipalités doivent avoir les informations 
suivantes: 

Données de base: Poste de pompage: 

Plan de localisation et d'implantation des ouvrages et de pompage. 
Plans des installations électriques. 
Dossier de dates de mise en service des équipements. 
Documentation technique du manufacturier. 
L'opérateur doit avoir à la portée de la main l'adresse et les numéros de 
téléphone des fabriquants des équipements. 

Données générales 
Les conditions météorologiques: 
Température: 
Précipitation sur 24h: 

Données quotidiennes 
Le débit pompé: 
Le débit de pointe: 
Le débit total journalier: 
Nombres de pompes: 
Mode d'opération des pompes: 
La durée totale d'opération des équipements: 

Données hebdomadaires et mensuelles 
L'énergie consommée par le pompage 
Le débit pompé 
Le débit traité 

Eaux souterraines 
Besoins électriques des principaux équipements: 
Éclairage: 
Type de luminaire: 
Les stations de pompage: 

Les pompes submersibles 
Le chauffage: 

Ouvrages de distribution: 
Les plans complets du réseau 
Les réservoirs 
Les bornes d'incendie 
Les points de réseau où il existe une défaillance 
Nettoyage des conduites: 



Évaluation des fuites: 

Traitement de l'eau 
Débit journalier hivernal et estival (min., moy., max.) 
Variation journalière de la demande en eau 
Variation quotidienne de la température de l'eau 
Variation saisonnière de la température de l'eau 

Ventilation 
Ventilation de puits: 
Ventilation de la bâtisse: 

Eaux de surface 
Besoins Électriques 
Bâtiment: 
Éclairage: 
Type de luminaire: 
Surface chauffée: 

Systèmes de Chauffage: 
Puissance Installée : 
Durée d'utilisation 

Éclairage: 
Systèmes d'éclairage: 
Puissance Installée: 
Durée d'utilisation: 

Micro-tamisage 
Type de tamis: 
Pompage: 
Nombre de pompes: 
Débit: 
No. d'heures d'opération: 
Puissance de chaque pompes (kW): 
Pression: 
Distance (m): 

Oxydation 
Produits chimiques: 
Point d'injection de l'oxydant: 
Pompes utilisées: 
Puissance électrique (kW): 

Mélange rapide (coagulation) 
Nombre de bassins: 
Type de mélangeur: 



Temps de résidence (min.): 
Gradient de vitesse: 
Puissance de chaque moteur: 
Consommation électrique: 

Floculation 
Débit maximal journalier: 
Équipement de brassage (type de floculateur): 
Temps de résidence (30-60 min.): 
Gradient de vitesse (0.15 à 0.45 mIs): 
Nombre de bassins: 
Puissance de chaque moteur (kW): 

Décantation 
Les bassins de décantation statiques (oui ou non): 
Les bassins de décantation dynamique (oui ou non): 
Nombre de décanteur: 
Type de racleur: 
Nombre de pompes à boues: 
Débit (m3/min): 
Puissance (kW): 
Intervalles d'opération (en heures): 

Filtration 
Vitesse de filtration: 
Nombre de filtres: 
Surface (m2) 
Cycle de lavage: 
Durée de lavage: 
Perte de charge au lavage: 
Turbidité de l'effluent (UTN): 
Nombre de pompes de lavage: 
Puissance (kW): 
Nombre de supresseurs d'air: 
Puissance (kW): 

Adsorption 

Désinfection 
Chloration 
Hypochlorite de sodium 
Pompes: 

Diaphragme, péristaltique, et à piston: 
Nombre de pompes de dosage: 
Puissance (kW): 



Présence d'adoucisseur: 
Type: 
Puissance élect. (kW): 

Système de chauffage 
Chambre de chloration: 
Chambre d'entreposage des cylindres: 

Hypochlorite de calcium 
Réservoir de mélange: 

Puissance (kW): 
Pompes: 

diaphragme, péristaltique, et à piston 
Nombre de pompes de dosage 
Puissance (kW) 

Présence d'adoucisseur: 
Type: 

Puissance élect. (kW): 

Chlore gazeux 
Cylindres sous pression 

68 ou 907.2 kg: 
Générateur de chlore gazeux: 

Puissance électrique (kW): 
Nombre de pompes de surpression 

Puissance de chaque pompe (kW): 

Ozonisation 
m3 d'air ozoné: 
Concentration utilisée: 
Puissance du générateur: 
Système d'injection: 



Appendice E 
Données techniques d'une usine de traitement d'eau 

potable 



j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 

j 
j 

j 

j 
j 
j 



Service de l'aqueduc de la ville de Québec 
Usine de traitement 
Informations techniques 

GÉNÉRALITÉS 

Capacité nominale 48 millions de gallons impériaux/jour 
(220,000 mètres cubes/jour) 

Coût $7,000,000.00 

INSTALLATION ÉLECTRIQUE 
Entrée principale de HQ Type souterraine 

Tension: 25,000 volts 

Groupe de transformateurs 25,000 volts à 600 volts 

Groupe électrogène 

Chauffage de l'usine 

Nombre: 3 

Diesels: 2 
Capacité: 450 KW chacun 

Électrique 

INSTALLATION MÉCANIQUE 
1. Conduites entre la chambre de dérivation et l'usine 
Nombre: 2 de 48" (122 cm) 
Type: "Hyprescon" 

2. Pompes 
Type: turbine verticale 
Nombre: 5 
Tête: 68 pieds (15.2 m) 
Vitesse: 600rpm 
soit 1 pompe de 8MG/J (36,400 m3/j) (75 H.P.) vitesse constante 
2 pompes de 16 MG/J (72,720 m3/j) (150 H.P.) vitesse constante 
2 pompes de 16 MG/J (72,720 m3/j) (150 H.P.) vitesse variable 

Conduites de refoulement: 
Deux (2) conduites de 42" (106.7 cm) de type "Hyprescon", se déversant dans 
une conduite de 42" (106.7 cm), dans laquelle seront injectés les produits 
chimiques avant d'entrer dans les bassins de mélange rapide. 

3. Bassins de mélange (agitateurs): 
Type: hélico-agitateur 
Nombre: 6 



Temps de rétention: 1 minute 
Moteur 10 H.P. -1,750 rpm 

4. Floculateurs: 
Type: à ruban 
Nombre: 4 
Temps de rétention: 4 heures 
Volume: 2 millions de gallons par décanteur (9,090 mètres cubes) 

5. Décanteurs 
Type: statique 
Nombre: 4 
Temps de rétention: 4 heures 
Volume: 2 millions de gallons par décanteur (9,090 m3) 

6. Filtres 
a) Type: multicouche (sable et anthracite) 
Nombre 16 
Capacité: 3 millions de gallons par jour, par filtre (13,640 m3/j) 
Taux d'infiltration: 3 gallons/pLca., à la minute (0.15 m3/m2/min.) 
Planchers: blocs en grès vitrifié à quatre cellules de type "Leopold" 
Superficie: 700 pLca. (65m2) 

b) Composition du milieu filtrant 
Épaisseur du lit: 
Gravier de support: 4" (10 cm) 
P.S. (2.5): 4" (10 cm) 
2" (5 cm) 
2" (5 cm 

Sable, P.S. (2,0): 6" (15.25 cm) 
Anthracite 
P.S. (1.5): 24" (61 cm) 

c) Lavage des filtres 
À contre-courant: 

Taux de lavage: 

Grosseur des particules 
1/2" à 3/4" (1.25 à 1.90 cm) 

1/4" à 1/2" (0.62 à 1.25 cm) 
1/8" à 1/4" (0.31 à 0.62 cm) 
no.10 à 1/8" (no.1 0 à 0.31 cm) 

0.45 mm à 0.55 mm 

0.90 mm à 1.20 mm 

12 galions/minute/pP de surface (0.60 m3/min.lm2 de surface) 

Pompes 
Type: turbine verticale 
Nombre: 2 
Capacité: 8680 gallons/minute chacune (40 m3/min.) 
Tête: 88 pieds (27 mètres) 



Vitesse: 1175 rpm 
H.P.200 
Lavage: 7 minutes - 60,000 gallons (273 m3) 

De surface 

Taux de lavage: 17 gallons/minute/pi.ca. de surface (0.083 m3/min/m2 de 
surface) 

Pompes 
Type: turbine verticale 
Nombre: 2 
Capacité: 415 gallons/minute chacune (1.90 m3/min) 
Tête: 231 pieds (70 mètres) 
Vitesse: 1760 rpm 
H.P.40 
Lavage 6 minutes -2,5000 gallons (11.4 m3) 

7. Pompes domestiques 
Type: turbine verticale 
Nombre: 2 
Capacité: une de 125 gallons/minute (0.57 m3/min) 

une de 250 gallons/minute (1.14 m3/min) 
Tête: 175 pieds (53.3 mètres) 
Vitesse: 1760 rpm 

8. Bassins d'eau claire: 
Nombre: 4 
Capacité 7 millions de gailions (cap. totale) (31,820 m3) 

9. Conduites entre bassins d'eau claire et réseau 
2 conduites de 48" (122 cm), type "Hyprescon" 

TRAITEMENT 

1. Produits chimiques ajoutés: 
Coagulants: sulfate d'alumine liquide, aide-coagulant en poudre (dans le but 
d'enlever les impuretés, couleur, turbidité (eau trouble) 

Chaux en poudre (pour enlever l'aggressivité) 

Chlore gazeux (pour désinfecter l'eau brute et stériliser l'eau entre l'usine et les 
consommateurs) 

Phosphate solide (pour protéger les conduites contre la corrosion) 



Ozone (pour stériliser l'eau (détruire bactéries et virus) et enlever les goûts et 
odeurs) 

2. Équipements d'applicaiton des produits chimiques 
Alun: réservoirs 
Type: fibre de verre 
Nombre: 2 
Capacité: 16,000 gallons chacun (72.2 m3) 

Application: sous forme liquide 

Chaux réservoirs 
Type: acier 
Nombre: 2 
VCapacité: 3,500 pi.cu. chacun (100 m3) 

Applicaiton sous forme liquide . 

Chlore 
Chlorateurs: 
Prétraitement: 2 de 1,000 lbs/jour (453.4 kg/j) 
Post-traitement: 2 de 500 lbs/jour (226.7 kg/j) 
Contenants: 
Type: cylindres d'une tonne (907 kg) 
Réserve: 21 cylindres 

Phosphate: 
Réservoirs de mélange: 2 de 1,500 gallons (6.8 m3) 

Réservoirs de distribution: 2 de 1,700 gallons (7.7 m3) 

Ozone 
Nombre d'ozoneurs: 12, soit 4 batteries de 3 
Capacité maximale: 15,000 gr d'ozone à l'heure à une concentration de 14-17 gr 
d'ozone par mètre cube d'air. 
Tension sur les plaques: 15,000 volts 

CARACTÉRISTIQUES PRINCIPALES DE L'USINE 

1. De toutes les usines existant dans la province de Québec, elle est une des 
plus complètes, à cause de la variété des traitements appliqués. 

2. Elle est dotée d'une des plus grandes installations d'ozonation en Amérique. 

3. Les filtres à sable et anthracite permettent de filtrer l'eau au taux de 3 gallons 
impériaux par pied carré (0.15 m3/m2) de surface filtrante, comparativement au 
taux de 1.7, qui est le taux généralement utilisé pour les filtres à sable. 



4. Elle est semi-automatique et peut être opérée avec un minimum de personnel 
(environ 12 à 14 personnes). 

5. L'opérateur dispose d'un filtre-pilote pour contrôler la qualité de l'eau. 

6. On y utilise des floculateurs à rubans. 

7. Tout a été prévu pour augmenter sa capacité sans avoir à agrandir la bâtisse, 
c'est-à-dire qu'il n1y aura qu'à augmenter l'efficacité et le rendement des 
installations existantes. 




